

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Settore Tecnico Servizio LLPP

Numero Generale	589
Data Determina	29/10/2024

OGGETTO:	AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, IN CONFORMITÀ ALLE DISPOSIZIONI DEGLI ARTT. 71 e 107 comma 3 del DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "NUOVA COSTRUZIONE/AMPLIAMENTO ASILO NIDO VIA PASCOLI - CUP D48H24000720001 FINANZIATO CON PNRR - M4-C1 - 1.1" - CIG B35409F053
-----------------	--

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/07/2024 dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;
- la delibera di G.C. n.1 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
- il provvedimento Sindacale n. 25 del 04/06/2024 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Istruzione del Merito di concerto con il Ministero dell'Economia delle Finanze, *“Decreto di accertamento delle economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea –*

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

Next Generation EU" n. 79 del 30/04/2024 con il quale sono resi disponibili risorse finanziarie per un nuovo Piano asili nido;

PREMESSO CHE:

- l'Amministrazione Comunale ha inteso di candidare il progetto della nuova costruzione/ampliamento dell'Asilo Nido di via Pascoli al bando sopra menzionato;
- in data 13 giugno 2024 con decreto direttoriale n. 23 il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha pubblicato le graduatorie relative al bando per il nuovo Piano per gli Asili nido;
- il Comune di Concesio è risultato assegnatario nell'ambito del PNRR MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - M4-C1-1.1: Asili adesione in forma singola (art. 3 comma 2, 3, 4) di un contributo pari a € 720.000,00;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 n. 27.06.2024 è stata adottata la modifica del programma triennale delle opere pubbliche anno 2024/2026 inserendo l'opera "Nuova costruzione/ampliamento asilo Nido via Pascoli" CUP D48H24000720001 per un importo di € 750.000,00 finanziata dal Ministero dell'Istruzione (FUTURA) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - M4-C1-1.1: Asili adesione in forma singola (art. 3 comma 2, 3, 4) per € 720.000,00 e finanziata dalle risorse dell'ente per € 30.000,00;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 16.07.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata approvata, tra l'altro, la variazione al programma delle Opere Pubbliche 2024, e con delibera n. 36 nella medesima data la variazione di bilancio corrente prevedendo l'opera in oggetto per l'importo di € 750.000,00;
- con determinazione n. 379 del 18.07.2024 è stato affidato l'incarico per il rilievo topografico Asilo Nido via Pascoli allo Studio **GEOTOP S.R.L.**, con sede in Piazza Aldo Moro, 7 - 25050 - Ome (BS), C.F./P.IVA 04223990989 (impegno n. **69064**);
- con determinazione n. 403 del 31.07.2024 è stato affidato l'incarico per la progettazione, direzione lavori e sicurezza dell'opera in oggetto al professionista **Arch. GIANLUCA ZAMBOTTI** - con sede in via Vittorio Veneto 10/A – 20834 – Nova Milanese (MB) – c.f. ZMBGLC70B07F205A - p.iva 03266860968, in RTP costituito con atto del Notaio Demetrio Rando in data 16/09/2024 rep. n. 13101 con l'Ing. Carlo Pennati ed il geol. Francesco Serra (impegno n. **69094**);
- con determinazione n. 441 del 22.08.2024 è stato affidato l'incarico per le indagini geologiche per l'opera in oggetto allo Studio **GEOLAB S.R.L.**, con sede in via Cernaia, 24 - 25124 - Brescia (BS), C.F./P.IVA 01985350170 (impegno n. **69140**);
- con determinazione n. 476 del 12.09.2024 è stato affidato l'incarico per l'assistenza tecnica al RUP per l'opera in questione alla ditta **GRAFICHE E. GASPARI SRL** con sede in Via Minghetti, 18 – 40057 – Cadriano di Granarolo (BO), C.F./P.IVA 00089070403 (impegno n. **69171**);
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 19.09.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'opera "**Nuova costruzione/ampliamento asilo Nido via Pascoli**" per una spesa complessiva di € 850.000,00, di cui € 640.000,00 a base d'asta per i lavori ed € 210.000,00 per le somme a disposizione;
- di conseguenza con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 26.09.2024 è stata approvata la modifica del programma delle Opere Pubbliche 2024 e con deliberazione n.

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

50 nella medesima data è stata approvata la variazione di bilancio corrente prevedendo un incremento del costo dell'opera che da € 750.000,00 passa ad € 850.000,00;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 03.10.2024 è stato approvato il progetto esecutivo e sono stati approvati i relativi elaborati tecnici per i lavori di **“Nuova costruzione/ampliamento asilo Nido via Pascoli”** per una spesa complessiva di € 850.000,00, di cui € 639.982,40 a base d'asta per i lavori, compreso € 24.471,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 210.017,60 per le somme a disposizione, finanziata dal Ministero dell'Istruzione (FUTURA) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - M4-C1-1.1: Asili adesione in forma singola (art. 3 comma 2, 3, 4) per € 720.000,00 e finanziata dalle risorse dell'ente per € 130.000,00;
- con determinazione n. 539 del 14.10.2024 è stato impegnato l'importo di € 244,00 a favore del Dipartimento dei Vigili del Fuoco di Brescia per la pratica di richiesta valutazione del progetto riferimento n. 23338 per l'opera in oggetto (impegno n. **69255**);
- in data 15.10.2024 è stato sottoscritto e caricato sul portale del Ministero dell'Istruzione e del Merito l'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori regolamentante i rapporti del Ministero dell'Istruzione e del Merito e il Comune di Concesio; dando comunque atto che ai sensi dell'art 2, comma 1, del Decreto del Direttore Generale n. 23 del 13.06.2024 *“Gli enti locali beneficiari inseriti nell'elenco di cui all'allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024, fatti salvi i controlli e le verifiche che possono essere esperite anche in corso d'opera”*, il quale ha assunto efficacia con la sottoscrizione da parte del Direttore Generale dell'unità di Missione PNRR in data 28.10.2024 Registro U. 0152968;

RILEVATO inoltre che:

- il codice **CUP** (Codice Unico Progetto) assegnato all'intervento è: **D48H24000720001**;
- il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Flavia Gusberty, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, a cui attribuire le risorse per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- trattasi di intervento finanziato dal Ministero dell'Istruzione (FUTURA) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - M4-C1-1.1: Asili adesione in forma singola (art. 3 comma 2, 3, 4);

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 519 del 07.10.2024, con la quale si stabiliva:

1. di affidare i lavori in oggetto tramite procedura aperta ai sensi degli artt. 14, 71 e 107 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 con criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 1 del medesimo D.Lgs. ponendo a base di gara l'importo pari ad **€ 639.982,40 oltre IVA al 10%**, così suddiviso:
 - a) importo negoziabile a base di gara **€ 615.511,10** oltre IVA, di cui di cui € 102.169,30 quali costi della manodopera stimati (art. 41, commi 13 e 14, del D.Lgs. n. 36/2023) oltre IVA;
 - b) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso **€ 24.471,30** oltre IVA,;

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

2. di definire, stante l'urgenza, nel rispetto dei termini di aggiudicazione previsti dal PNRR (31.10.2024), il termine di 15 giorni per la ricezione delle offerte in applicazione dell'art. 71, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 ;
3. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sdt Valle Trompia di procedere all'espletamento della procedura di gara, tramite l'utilizzo di strumenti elettronici, su piattaforma e-procurement SINTEL di Regione Lombardia, in attuazione della convenzione per l'esercizio delle funzioni di stazione appaltante per conto del comune di Concesio come previsto dall'art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023, e nel rispetto degli atti di programmazione, la procedura di affidamento del contratto pubblico di esecuzione dei lavori di cui trattasi;

DATO ATTO che la Centrale unica di committenza ha provveduto in data 08.10.2024 alla pubblicazione, tramite la piattaforma di E-Procurement regionale Sintel, del Bando e del contestuale lancio della procedura in oggetto, nel quale era prevista la data del 23.10.2024 quale scadenza per la presentazione delle offerte;

VISTA la nota prot. n. 31307 del 24.10.2024 con la quale la Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia (CUC) - Sede Territoriale di Valle Trompia ha trasmesso la proposta di aggiudicazione per la **“PROCEDURA APERTA PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE “NUOVA COSTRUZIONE/AMPLIAMENTO ASILO NIDO VIA PASCOLI, 10 – CONCESIO (BS)” - FONDI PNRR NEXT GENERATION EU MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 – COMUNE DI CONCESIO (BS) - CODICE NUTS: ITC47 - CUP: D48H24000720001 - CIG: B35409F053”**, allegando i seguenti documenti:

- Determinazione dirigenziale n. 2358 del 24.10.2024 di approvazione verbale di gara e proposta di aggiudicazione;
- Verbale di gara;
- Offerta operatore economico aggiudicatario;

DATO ATTO che dalla proposta di aggiudicazione della CUC risulta che l'operatore economico **COSTRUZIONI L. & S. S.R.L.** - con sede legale in via XXV Aprile 17/D – 71042 – Cerignola (FG) – C.F./P.IVA 03133360713, ha offerto un ribasso del **16,64%** e quindi un importo pari a € 513.090,05 (di cui € 102.169,30 quali costi della manodopera ed € 5.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 24.471,30, per un importo contrattuale complessivo di **€ 537.561,35 oltre IVA**;

PRESO ATTO che le attività per l'espletamento della gara si sono svolte in conformità alla normativa vigente ed alle prescrizioni contenute negli atti di gara;

VERIFICATO che, in base alla vigente normativa, ai recenti pareri del MIT ed alla recente giurisprudenza in materia, l'importo relativo ai costi della manodopera dichiarato dalla ditta ai sensi dell'art. 108, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 nell'offerta economica è da ritenersi congruo in quanto uguale al costo della manodopera indicato dall'Amministrazione nella procedura di gara sulla base della stima del progettista;

CONSIDERATO CHE la Centrale Unica di Committenza ha comunicato con la nota prot. n. 31515 del 28.10.2024 l'esito dei controlli dei requisiti effettuati nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario come di seguito dettagliato:

- requisiti di ordine generale: non risulta la sussistenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;
- requisiti di cui all'art. 100, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023:
 - risulta in possesso dei requisiti di idoneità professionale (lett. a);

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

- risulta in possesso della capacità economica e finanziaria (lett. b);
- risulta in possesso delle capacità tecniche e professionali (lett. c);

RITENUTO:

- di poter confermare quanto contenuto nella proposta di aggiudicazione di cui ai provvedimenti sopra citati della CUC;
- di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto a favore della ditta **COSTRUZIONI L. & S. S.R.L.** - con sede legale in via XXV Aprile 17/D – 71042 – Cerignola (FG) – C.F./P.IVA 03133360713;

RITENUTO di poter disporre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, alla formulazione dell'aggiudicazione dei lavori in questione a favore della ditta **COSTRUZIONI L. & S. S.R.L.** - con sede legale in via XXV Aprile 17/D – 71042 – Cerignola (FG) – C.F./P.IVA 03133360713 che ha offerto un ribasso del **16,64%** e quindi un importo pari a € 513.090,05 (di cui € 102.169,30 quali costi della manodopera ed € 5.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 24.471,30, per un importo contrattuale di **€ 537.561,35 oltre IVA 10%**, per un importo complessivo di **€ 591.317,49**;

DATO ATTO che l'aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATI gli articoli 17 (fasi delle procedure di affidamento) e 18 (controlli sugli atti delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 36/2023;

ATTESO CHE, con riferimento alla procedura di cui trattasi, è stato attribuito:

- il CUP di investimento pubblico relativo al progetto in questione: **D48H24000720001**;
- il CIG acquisito dalla Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia (CUC) - Sede Territoriale di Valle Trompia il CIG: **B35409F053**;

DATO ATTO CHE a fronte del presente provvedimento occorre rideterminare il quadro economico dell'opera pubblica come segue:

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

LP 608 - NUOVA COSTRUZIONE/AMPLIAMENTO ASILO NIDO VIA PASCOLI				
FINANZIAMENTO PNRR - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1				
CUP D48H24000720001				
QUADRO ECONOMICO post gara				
A) LAVORI				
A.1	Lavori base di gara			615.511,10 €
	SCONTO APPLICATO		16,64%	-102.421,05 €
	TOTALE			513.090,05 €
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso			24.471,30 €
A.3	Variante 1 comprensiva di ribasso d'asta 2%			0,00 €
SOMMANO A				537.561,35 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
B.1	Iva al 10% sui lavori (compresi OO.SS)			53.756,14 €
B.2	Progettazione, DL e sicurezza (compreso cassa e IVA)	det. 403/2024		104.672,94 €
B.3	contributo anac su gara progettazione, d.l. e sicurezza	det. 403/2024		35,00 €
B.4	rilievo topografico (compreso cassa e Iva)	det. 379/2024		5.892,60 €
B.5	indagini diagnostiche (compreso Iva)	det. 441/2024		4.184,60 €
B.6	incarico supporto RUP (compreso iva)	det. 476/2024		1.464,00 €
B.7	spesa richiesta V.V.F	det. 539/2024		244,00 €
	Spese cuc gara			2.559,93 €
	Contributo Anac su gara lavori			410,00 €
	Fondo art. 45 dlgs 36/2023			6.860,61 €
	collaudo statico (compreso iva)			3.000,00 €
	pratica catastale compreso cassa e IVA			3.000,00 €
	imprevisti e varie			126.358,83 €
SOMMANO B				312.438,65 €
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B)				850.000,00 €

RITENUTO necessario impegnare la spesa complessiva di € **733.506,86** (€ 591.317,49 compreso Iva per i lavori ed € 142.189,37 per altre somme a disposizione) sul capitolo 04012.02.0002 del Bilancio di previsione 2024-2026 - annualità 2024, finanziato con PNRR e dalle risorse dell'ente, come di seguito indicato:

- a favore dell'operatore economico **COSTRUZIONI L. & S. S.R.L.** - con sede legale in via XXV Aprile 17/D – 71042 – Cerignola (FG) – C.F./P.IVA 03133360713 la somma di € 513.090,05 (di cui € 102.169,30 quali costi della manodopera ed € 5.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

24.471,30, per un importo contrattuale di **€ 537.561,35 oltre IVA 10%**, per un importo complessivo di **€ 591.317,49**;

- la spesa complessiva di **€ 2.559,93** a favore della Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia (CUC) - Sede Territoriale di Valle Trompia per l'espletamento della gara in questione;
- a favore dell'**ANAC**, Autorità Nazionale Anticorruzione, per il contributo pari a **€ 410,00**;
- la quota per il fondo incentivi di cui all'art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 pari ad **€ 6.860,61**, come previsto dal regolamento comunale per l'erogazione degli incentivi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 50/2024 e quantificati con propria determinazione n. 582 del 29.10.2024;
- la somma di **€ 132.358,83** per imprevisti e varie finanziata come di seguito dettagliato:
 - € 2.358,83 con pnrr;
 - € 30.000,00 con avanzo di amministrazione per investimenti;
 - € 47.000,00 con avanzo di amministrazione vincolato;
 - € 53.000,00 con alienazione aree;

PRECISATO che l'appalto non è stato suddiviso in lotti prestazionali funzionali ai sensi dell'art. 58 del Codice;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183 del TUEL, che gli obblighi derivanti dalla presente sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le vigenti regole di finanza pubblica;

RICHIAMATE le disposizioni previste dall'art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari;

CONSIDERATO che ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della legge n. 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214, a decorrere dal 31 marzo 2015, l'Amministrazione non potrà accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A del citato DM n. 55/2013;

DATO ATTO CHE:

- ai soli fini di cui all'art. 9 comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa derivanti dall'approvazione della presente determinazione avverranno con le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto;
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti derivante dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore, sia con le vigenti regole di finanza pubblica;

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della Legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell'onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;
2. di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 2358 del 24.10.2024 di approvazione dei verbali di gara e della proposta di aggiudicazione della Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia (CUC) - Sede Territoriale di Valle Trompia relativi alla **“PROCEDURA APERTA PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE “NUOVA COSTRUZIONE/AMPLIAMENTO ASILO NIDO VIA PASCOLI, 10 – CONCESIO (BS)” - FONDI PNRR NEXT GENERATION EU MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 – COMUNE DI CONCESIO (BS) - CODICE NUTS: ITC47 - CUP: D48H24000720001 - CIG: B35409F053”**, che allegati alla presente, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. di prendere atto dell'esito dei controlli dei requisiti effettuati dalla CUC nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario come di seguito dettagliato:
 - requisiti di ordine generale: non risulta la sussistenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;
 - requisiti di cui all'art. 100, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023:
 - risulta in possesso dei requisiti di idoneità professionale (lett. a);
 - risulta in possesso della capacità economica e finanziaria (lett. b);
 - risulta in possesso delle capacità tecniche e professionali (lett. c);
4. di disporre l'aggiudicazione della suddetta gara a procedura aperta, ai sensi degli art. 14, 71 e 107 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in favore dell'operatore economico **COSTRUZIONI L. & S. S.R.L.** - con sede legale in via XXV Aprile 17/D – 71042 – Cerignola (FG) – C.F./P.IVA 03133360713, che ha offerto un ribasso del **16,64%** e quindi un importo pari a € 513.090,05 (di cui € 102.169,30 quali costi della manodopera ed € 5.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 24.471,30, per un importo contrattuale di **€ 537.561,35 oltre IVA 10%**, per un importo complessivo di **€ 591.317,49**;
5. di dare atto che a fronte del presente provvedimento occorre rideterminare il quadro economico dell'opera pubblica, come riportato in premessa;
6. di dare atto che la spesa complessiva di **€ 733.506,86** (€ 591.317,49 compreso Iva per i lavori ed € 142.189,37 per altre somme a disposizione) trova disponibilità sul capitolo 04012.02.0002 del Bilancio di previsione 2024-2026 - annualità 2024, finanziato per € 720.000,00 con PNRR e € 130.000,00 dalle risorse dell'ente;
7. di impegnare e imputare le seguenti somme:
 - a favore dell'operatore economico **COSTRUZIONI L. & S. S.R.L.** - con sede legale in via XXV Aprile 17/D – 71042 – Cerignola (FG) – C.F./P.IVA 03133360713 la somma di € 513.090,05 (di cui € 102.169,30 quali costi della manodopera ed € 5.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 24.471,30, per un importo contrattuale di **€ 537.561,35 oltre IVA 10%**, per un importo complessivo di **€ 591.317,49**;
 - la spesa complessiva di **€ 2.559,93** a favore della Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia (CUC) - Sede Territoriale di Valle Trompia per l'espletamento della gara in questione;
 - a favore dell'**ANAC**, Autorità Nazionale Anticorruzione, per il contributo pari a **€ 410,00**;
 - la quota per il fondo incentivi di cui all'art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 pari ad **€ 6.860,61**, come previsto dal regolamento comunale per l'erogazione degli incentivi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 50/2024;

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

- la somma di € **132.358,83** per imprevisti e varie finanziata come di seguito dettagliato:
 - € 2.358,83 con pnrr;
 - € 30.000,00 con avanzo di amministrazione per investimenti;
 - € 47.000,00 con avanzo di amministrazione vincolato;
 - € 53.000,00 con alienazione aree;

Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo	Importo	Esigibilità
4	1	2	2	2	€ 591.317,49	2024
4	1	2	2	2	€ 2.559,93	2024
4	1	2	2	2	€ 410,00	2024
4	1	2	2	2	€ 6.860,61	2024
4	1	2	2	2	€ 2.358,83	2024
4	1	2	2	2	€ 30.000,00	2024
4	1	2	2	2	€ 47.000,00	2024
4	1	2	2	2	€ 53.000,00	2024

8. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento;
9. di dare atto che all'affidamento dei lavori in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: **B35409F053**;
10. di dare atto, altresì, che l'aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;
11. di trasmettere il suddetto provvedimento all'indirizzo pec cucbrescia.cmvt@pec.provincia.bs.it e p.c. alla mail: cuc@cm.valletrompia.it, al fine di consentire alla stessa CUC di procedere alla compilazione dell'eventuale scheda di aggiudicazione sull'applicativo dell'Osservatorio Contratti Pubblici;
12. di trasmettere all'operatore economico aggiudicatario **COSTRUZIONI L. & S. S.R.L.** - con sede legale in via XXV Aprile 17/D – 71042 – Cerignola (FG) – C.F./P.IVA 03133360713 e alla Direzione Lavori la presente determinazione;
13. di dare comunicazione alla ditta incaricata dell'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'articolo 191 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
14. di trasmettere la presente aggiudicazione **al Ministero** unitamente alla notifica dell'aggiudicazione alla ditta appaltatrice;
15. di comunicare, nel rispetto di cui all'art. 90 del D.Lgs. 36/2023, l'aggiudicazione a tutti i partecipanti della procedura di cui in oggetto;
16. di dare atto di quanto previsto dagli articoli 35 e 36 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di accesso agli atti e riservatezza;
 17. di dare atto che, come previsto dall'art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa, e, di conseguenza, trasmettere la presente all'Ufficio Contratti per gli adempimenti di conseguenza;
 18. di dare atto che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. n. 207/2010;
 19. di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

20. di procede alla pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dei dati relativi al presente provvedimento negli elenchi di cui all'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e negli elenchi di cui all'art. 1 comma 32 della L. 190/2012;

21. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.